
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1829 DEL 23-10-2024

 
OGGETTO: ALLESTIMENTO SEGGI E TABELLONI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE E PER IL RINNOVO DEL PARLAMENTO EUROPEO INDETTE PER I GIORNI 8 E 9
GIUGNO 2024_CIG: B15D29C8E9. LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, dispone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
 

Premesso che:
- con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 674 del 15/04/2024 è stato
nominato il Responsabile Unico del Procedimento (Dott. Vincenzo Caime) e costituito il gruppo di lavoro (Geom.
Tommaso Concadoro e Geom. Melchiorre Pisciotta progettisti e Direttori per l’esecuzione del contratto, Geom. Giuseppe
Aggiato per la verifica preventiva della progettazione e collaboratore del RUP) per la fase di progettazione, affidamento ed
esecuzione del servizio di “Allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del
Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024” ;
- con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 676 del 16/04/2024 è stato
approvato in linea tecnica il progetto relativo al servizio di “Allestimento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni
amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024” ;
- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 73 del 17/04/2024 è stato approvato il progetto relativo al servizio di “Alles
timento seggi e tabelloni in occasione delle elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i
giorni 8 e 9 giugno 2024”  per l’importo di € 41.000,00 (di cui € 31.938,40 per lo svolgimento del servizio ed € 9.061,60
per somme a disposizione dell’Amministrazione), come da quadro economico di seguito riportato:

 

QUADRO ECONOMICO
A Importo del servizio €  31.938,40
 di cui  
A.1 − a base d'asta  €  17.373,41  
A.2 − oneri sicurezza (1,809%)  €       577,67  
A.3 − incidenza manodopera (43,795%)  €  13.987,32  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 Spese per IVA (A * 22%)                                                                                        €    7.026,45   
B.2 Imprevisti (A * 4,37% circa)                                                                                    €   1.396,38   

B.3 Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%)                          €      638,77       
                         Totale somme a disposizione dell'Amministrazione                     €. 9.061,60     €  9.061,60

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1829 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO      € 41.000,00
 

- con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 727 del 19/04/2024 è stato dato
avvio alla determina a contrarre per la ricerca di un operatore economico a cui affidare il servizio in parola con
l’individuazione sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. attraverso
trattativa diretta (TD), approvata lo schema della lettera di invito ed impegnata la spesa di € 41.000,00 come segue:

- € 30.053,00 per lo svolgimento delle elezioni amministrative (Sindaco e Consiglio comunale compreso l’eventuale
fase di ballottaggio) alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/08) a valere
sull’esercizio finanziario 2024;
- € 10.947,00 per lo svolgimento delle elezioni per il rinnovo del Parlamento Europee alla missione 01, programma 07,
titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/05) a valere sull’esercizio finanziario 2024;

del bilancio 2023/2025 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
- con Determina del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 767 del 26/04/2024, a seguito
espletamento della procedura di affidamento, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Pulitalia Soc.
Coop., con sede in Castelvetrano via Mazara n. 110, P. IVA n. 02241060819, per un importo contrattuale di € 31.243,46
(compresi € 557,67 per oneri della sicurezza ed € 13.987,32 per incidenza della manodopera), oltre IVA al 22%, che ha
offerto un ribasso del 4,00% sull’importo a base d’asta;
- in data 27/04/2024, si è proceduto, alla consegna in via d’urgenza (art. 3, comma 9 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 31/03/
2023 n. 36);
- con documento di stipula RdO (procedura MePA) n. 4286545 del 20/05/2024 il servizio venne affidato alla ditta Pulitalia
Soc. Coop. con sede in Castelvetrano via Mazara n. 110, P. IVA n. 02241060819, per l’importo di € 31.243,46 al netto del
ribasso d’asta del 4,00% oltre IVA al 22%.
- il servizio è stato concluso in data 27/06/2024, come si rileva dagli atti di contabilità finale (certificato di ultimazione dei
servizio del 27/06/2024, stato finale del 01/08/2024, relazione sul conto finale del 02/08/2024, certificato di regolare
esecuzione del 02/08/2024), agli atti d’ufficio;
- con Determina del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 1382 del 06/08/2024 si è preso atto
dei superiori atti di contabilità finale;
- che dagli atti del fascicolo si rileva che la direzione per l’esecuzione del contratto è stata svolta sola dal Geom. Tommaso
Concadoro;
- nel quadro economico di progetto sono state previste le somme, pari ad 638,77 a titolo di incentivo, art. 45 del D.lgs. 36/
2023;
- ai sensi del comma 3 del predetto art. 45 le somme da corrispondere a titolo di incentivo al personale inserito nel predetto
gruppo di lavoro sono pari all’80% del predetto importo e quindi pari ad € 511,02;

Ritenuto pertanto di dover liquidare l’incentivo in parola secondo l’art. 12 del “Regolamento per la disciplina, la
costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo 36/2023”, a
pprovato con delibera di G.M. n. 265 del 29/12/2023;

Vista/i
- la legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i., ed in particolare l’art. 4;

- il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del
Decreto Legislativo 36/2023”, approvato con delibera di G.M. n. 265 del 29/12/2023;
- l’art.40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S.
parte I° suppl. straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n.17 del 21/03/2013 e pubblicato
sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

 Visto il codice CIG n. B15D29C8E9 appositamente richiesto all’ANAC per l’appalto in parola;
Atteso, per le motivazioni su esposte, che non si riscontrano motivi ostativi alla liquidazione delle somme spettanti al
gruppo di lavoro che materialmente ha partecipato alla conduzione dell’appalto;

Dare atto che:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024
approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 16/02/2024;

-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso
situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione
della corruzione;

Vista la Delibera della Giunta Municipale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) aggiornamento 2022/2024;
Vista la determina sindacale n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili  di Direzione dell’Ente;

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n.
267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

DETERMINA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1829 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:
1) Liquidare e pagare al gruppo di lavoro in premessa citato la somma complessiva di € 511,02 compreso oneri riflessi,
quale compenso per l’espletamento dell’appalto relativo al servizio di “Allestimento seggi e tabelloni in occasione delle
elezioni amministrative e per il rinnovo del Parlamento Europeo indette per i giorni 8 e 9 giugno 2024” , il tutto nel
rispetto delle specifiche di seguito riportate:

 

DIPENDENTE RUOLO IMPORTO DA LIQUIDARE
Dott. Vincenzo Caime R.U.P. € 153,31
Geom. Giuseppe Aggiato Collaboratori attività RUP € 102,20
Geom. Tommaso Concadoro Progettista, Direttore per l’esecuzione del contratto e

Regolare esecuzione
€ 204,41

Geom. Pisciotta Melchiorre Progettista €  122,11
 Sommano gli incentivi da liquidare al personale € 511,02

 

2) Autorizzare la VII Direzione “Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse” ad emettere conforme mandati
di pagamento in favore del personale sopra richiamato.
3) Prelevare la somma occorrente al pagamento impegnata con Determina del Responsabile della V Direzione n. 727 del
19/04/2024, alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 110 (capitolo 1810/08) a valere sull’esercizio
finanziario 2024 per lo svolgimento delle elezioni amministrative (Sindaco e Consiglio comunale compreso l’eventuale
fase di ballottaggio);
4) Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE FAVOR
EVOLE.
5) Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/
2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.

6)      Attestare:
-  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012;
-  l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
- che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024.

 
      Il Responsabile della IV Direzione

  Arch. Vincenzo Barresi
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1829 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 22-10-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1829 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


